
отдел по образованию, спорту и молодежной политике 

администрации Рамонского муниципального района  

Воронежской области 

 

П Р И К А З  

 

 
от 25.11.2021                                                                  № 300 

 

р.п. Рамонь 

 

 

Об утверждении комплекса мер по профилактике нарушений 

действующего законодательства в сфере образования в ходе подготовки, 

проведения и использования результатов государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

на территории Рамонского муниципального района 

 в 2021-2022 учебном году 
 

 

В соответствии с приказом департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 22.11.2021 № 1580 «Об 

организации работы по итогам проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования и 

анализа «зон риска ЕГЭ» на территории Воронежской области в 2021 году» 

п р и к а з ы в а ю :  

 1. Утвердить комплекс мер по профилактике нарушений действующего 

законодательства в сфере образования в ходе подготовки, проведения и 

использования результатов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования на территории 

Рамонского муниципального района в 2021-2022 учебном году согласно 

приложению. 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель главы администрации 

муниципального района – руководитель 

отдела по образованию, спорту и 

молодежной политике   

 

 

Е.И. Корчагина 



 

Приложение     

к приказу отдела по образованию,  

спорту и молодежной политике  

от 25.11.2021 № 300    

 

 

 

Комплекс мер по профилактике нарушений действующего 

законодательства в сфере образования в ходе подготовки, проведения и 

использования результатов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования на 

территории Рамонского муниципального района в 2021-2022 учебном 

году 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные Срок 

исполнения 

1 Доведение до сведения работников 

системы образования Рамонского 

муниципального района, привлекаемых 

к организации и проведению 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

среднего общего образования, 

нормативных актов и методических 

рекомендаций, регламентирующих 

организацию и проведение итогового 

сочинения (изложения) и 

государственной итоговой аттестации в 

2021-2022 учебном году  

МКУ РЦРОИМП  

ноябрь-май 

2 Подготовка локальных актов отдела по 

образованию, спорту и молодежной 

политике об организации и проведению 

итогового сочинения (изложения), 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

среднего общего образования на 

территории муниципального района 

отдел по 

образованию, спорту 

и молодежной 

политике 

ноябрь-май 

3 Проведение вебинара для 

руководителей образовательных 

организаций и ответственных лиц в 

образовательных организациях за 

проведением итогового сочинения 

(изложения) по вопросу обеспечения 

объективности проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения) 

МКУ РЦРОИМП  ноябрь, январь, 

апрель 

4 Создание условий для обеспечения 

объективности проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения) 

общеобразовательные 

организации 

01.12.2021, 

02.02.2022, 

04.09.2022 

5 Проведение совещаний для МКУ РЦРОИМП январь – май 



руководителей образовательных 

организаций по вопросам организации 

проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам среднего общего 

образования и предупреждению 

нарушений порядка проведения ГИА 11 

6 Проведение семинаров для работников 

образовательных организаций, 

привлекаемых к проведению ГИА 11 в 

качестве руководителей пунктов 

проведения экзаменов, организаторов 

вне и в аудиториях, технических 

специалистов, а также членов ГЭК 

МКУ РЦРОИМП, 

общеобразовательные 

организации 

май 

7 Обеспечение прохождения обучения на 

федеральной образовательной 

платформе работниками 

образовательных организаций, 

привлекаемых к процедуре проведения 

ГИА 11 

МКУ РЦРОИМП, 

общеобразовательные 

организации 

апрель, май 

8 Обеспечение своевременного 

ознакомления  участников итогового 

сочинения (изложения), 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

среднего общего образования и их 

родителей (законных представителей)  с 

порядками проведения данных 

процедур 

отдел по 

образованию, спорту 

и молодежной 

политике, 

общеобразовательные 

организации 

ноябрь, апрель 

9 Обеспечение контроля за работой 

образовательных организаций по 

формированию пакета документов для 

лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и 

инвалидов в части соблюдения 

требований действующего 

законодательства 

отдел по 

образованию, спорту 

и молодежной 

политике, 

общеобразовательные 

организации 

ноябрь-май 

10 Участие пунктов проведения экзаменов 

в федеральных и региональных 

тренировочных мероприятиях   

МКУ РЦРОИМП, 

общеобразовательные 

организации 

в течение года в 

соответствии с 

графиками 

11 Обеспечение проведения 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

среднего общего образования в 

соответствии с нормативными 

документами и методическими 

рекомендациями федерального и 

регионального уровней 

отдел по 

образованию, спорту 

и молодежной 

политике, 

общеобразовательные 

организации, 

МКУ РЦРОИМП 

май-июнь 

12 Обеспечение готовности пунктов 

проведения ГИА 11 в соответствии с 

требованиями 

отдел по 

образованию, спорту 

и молодежной 

политике, 

общеобразовательные 

апрель, май 



организации, 

МКУ РЦРОИМП 

13 Обеспечение бесперебойной подачи 

электроэнергии в пункт проведения 

ГИА 11 

отдел по 

образованию, спорту 

и молодежной 

политике, 

общеобразовательные 

организации 

май-июнь 

14 Контроль соблюдения требований 

законодательства образовательными 

организациями при выдаче аттестатов о 

среднем общем образовании с отличием 

с учетом результатов ГИА 

отдел по 

образованию, спорту 

и молодежной 

политике, 

общеобразовательные 

организации 

июнь-июль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


